PROPOSITIO XVI.

Si duo numeri (*A, & B*) se se mutuo multiplicantes fecerint aliquos (*AB, BA*

*BA); geniti ex multiplicatione aequaliter
inter se erunt.*

$$\begin{array}{r} B, 4 \\ A, 3 \end{array}$$

$$\begin{array}{r} A, 3 \\ B, 4 \end{array}$$

$$\overline{\overline{AB, 12}}$$

$$\overline{\overline{BA, 12}}$$

Quoniam AB idem est atque A ductum in B ; erit, 15.def.7. unitas ad A ut B ad AB , & a' tern. unitas ad B ut A ad AB . Tum quoniam BA idem est atque B ductum in A ; erit, 15.def. 7. unitas ad B ut A ad BA ; ergo A ad AB est ut A ad BA ; adeq; AB & BA aequaliter. Q. E. D.

PROPOSITIO XVII.

Si numerus (A) duos numeros (B, C) multiplicans, fecerit aliquos (AB, AC); geniti ex ipsis eandem rationem habebunt quād multiplicari.

$$\begin{array}{r} A, 3 \\ B, 2 \end{array}$$

$$\begin{array}{r} C, 4 \\ \overline{\overline{AC, 12}} \end{array}$$

$$\overline{\overline{AB, 6}}$$

Quoniam enim AB idem est atque A ductum in B , & AC idem est atque A ductum in C ; erit, 15.def.7. unitas ad A ut B ad AB , & unitas ad A ut C ad AC ; ergo erit B ad AB ut C ad AC , atque altern. B ad C ut AB ad AC . Q. E. D.

PROPOSITIO XVIII.

Si duo numeri (A & B) numerum quād piam (C) multiplicantes fecerint ali-

124 *Elem. Euclidis*
quos (AC , BC) ; geniti ex ipsis eandem
rationem habebunt quam multiplicantes .

C, 5.

A, 3

B, 9.

AC , 15.

BC , 45.

Quoniam enim, 16. 7. AC & CA sibi
æquantur mutuò, uti & sibi BC & CB ; erit,
17 7. & 1. ax. 7. CA (hoc est AC) ad CB
(hoc est BC) ut A ad B . Q. E. D.

PROPOSITIO XIX.

Si quatuor numeri proportionales fuerint
(A ad B ut C ad D) ; Qui ex primo
et quarto sit numerus æquatur ei qui sit ex
secundo, et tertio : Et conversò.

A, 4. B, 6. C, 8, D, 12.
 AD , 48. BC , 48.

Quoniam est AC ad AD , 17.7. ut C ad
 D , qui sunt Hyp. ut A ad B , qui sunt 18. 7.
ut AC ad BC ; erit AC ad AD ut AC ad
 BC ; ergo AC & BC æquantur. Q.E.D.
Tum quoniam AD & BC æquantur; erit
 A ad B , 18.7. ut AC ad BC qui sunt, 1. ax.
7. ut AC ad AD , qui sunt 17.7. ut C ad D ;
ergo erit A ad B ut C ad D . Q. E. D.

PROPOSITIO XX.

Si tres numeri (A, B, C) continue pro-
portionales fuerint ; qui sub extremis
continetur, æqualis est ei qui efficitur à me-
dio : Et conversò .

A,

A, 4.	B, 6.	C, 9.
	D, 6.	
AC, 36.		BB, 36.
DB, 36.		

Concipe numerum D aequalem ipsi B; erit ergo D ad C, r. ax. 7. ut B ad C, qui sunt *byp.* ut A ad B; ergo erit D ad C ut A ad B; adeoque, 19. 7. AC aequaliter ipsi BD, (hoc est ipsi BB). Q. E. D. Tum quoniā AC aequaliter ipsi BB (hoc est BD), erit, 19. 7. A ad B, ut D (hoc est B) ad C. Q. E. D.

PROPOSITIO XXI.

Numeri (AB, CD) minimi omnium, eandem cum eis rationem habentia (E, F) metiuntur aequē ipsos numeros eandem cum eis rationem habentes, major quidem (AB) majorem (E) minor verò (CD) minorem (F). Fig. v. in Tabula.

Nam est AB ad CD, *byp.* ut E ad F: & altern. AB ad E, ut CD ad F. Ergo, 20. def. 7. AB eadem pars est, vel partes ipsius E, quæ CD ipsius F. Non partes; Sint enim (si fieri potest) AG, GB partes numeri E, necnon CH, HD partes numeri F: ergo, 20. def. 7. AG est ad E, ut CH ad F: & altern. AG ad CH ut E ad F qui sunt, *byp.* ut AB ad CD. Ergo AB, CD non sunt minimi in eadem ratione, *contra hyp.*

PROPOSITIO XXII.

Si fuerint tres numeri (*A, B, C*) & alii
ipsis multitudine aequales (*D, E, F*)
qui bini sumantur, & in eadem ratione pera-
turbata; etiam ex aquo erit primus ad ul-
timum in primis, ut primus ad ultimum in
secundis.

$$\begin{array}{lll} A & 4. & B & 3. & C & 2. \\ D & 12. & E & 8. & F & 6. \end{array}$$

Quoniam est hyp. *A* ad *B* ut *E* ad *F*; erit,
19.7. *AF* aequ. ipsi *BE*: sed quoniam est
hyp. *B* ad *C*, ut *D* ad *E*; erit, 19.7. *BE* aequ.
ipsi *CD*. Ergo, 1.ax. r. *AF* aequ. ipsi *CD*:
adeoque, 19.7. est *A* ad *C* ut *D* ad *F*.

Q. E. D.

PROPOSITIO XXIII.

Primi inter se numeri (*A, B*) minimi
sunt omnium eandem cum eis ratione
habentium.

$$\begin{array}{lll} A & 9. & B & 4. \\ C & 5. & D & 3. \\ & & E & 2. \end{array}$$

Sint, si fieri potest, *C, D* minores ipsi
A, B, atque in eadem ratione. Ergo, 21.7.
C metitur ipsum *A*, aequè ac *D* metitur ip-
sum *B*, ut puta per eundem numerum *E*.
Ergo, 23. & 20.def.7. est 1.ad *E* ut *C* ad *A*,
& alterum 1.ad *C* ut *E* ad *A*, atq; eadē ratione
erit 1.ad *D* ut *E* ad *B*: atqui 1.metitur ipsos
C, & D: Ergo, 20.def.7. *E* metitur ipsos
A, & B: adeoque; *A, B*, non sunt inter se primi,
uncta hyp. PRO-

PROPOSITIO XXIV.

Numeri A, B minimi omnium eandem
cum eis rationem habentium, primi
junt inter se.

A 9. B 4.
D. C E.

Habeant (si fieri potest) ipsi A, B , cum
moneta mensuram C , & is metiatur ipsis
 A per D , & ipsum B per E : Ergo, 9. ex. 7.
 CD æqu. ipsi A , & CE æqu. ipsi B . adeoq;
erit, 1. 4. 7. A ad B ut CD ad CE qui sunt,
17. 7. ut D ad E : sed D & E minores sunt
quam A, B , ut potè eorum partes: Ergo
 A, B non sunt minimi in sua ratione, con-
tra hyp..

PROPOSITIO XXV.

Si duo numeri (A, B) primi inter se
fuerint; qui eorum unum (A) metitur
nummerus (C) ad reliquum (B) primus erit.

A 9. B 4.
C 3. D.

Nam si dixeris, aliquem numerum, pu-
ta D , numeros B, C metiri: Ergo, 11. ex. 7.
 D metiens numerum C , metietur numerū
 A : sed metitur etiam numerum B : Ergo
 A, B non sunt inter se primi, contra Hyp..

PROPOSITIO XXVI.

Si duo numeri (A, B) ad quicquam (C)
primi fuerint; etiam ex illis genus.
(AB) ad eundem C primus erit.

F 4. A 5.

A 5. B 3. AB 15.
C 8. E. F

Sit (si fieri potest) ipsorum AB, C, communis mensura numerus E, & E metiatur ipsius AB per F: Ergo, 9. ax. 7. E \varpropto quiphi AB : adeoque, 19. 7. est E ad A ut B ad F. Quoniam verò ipse A primus est respectu ipsius C, & ipsum C metitur numerus E: erunt proinde, 25. 7. E, A, primi inter se, adeoque, 23. 7. in sua ratione minimi: Ergo 21. 7. numerus E \varpropto què metitur numerum B atque ipse A ipsum F: atqui E metitur ipsum etiam C: ergo B, C non sunt inter se primi, *contra hyp.*

PROPOSITIO XXVII.

Si duo numeri (A, B) primi inter se fuerint; quadratum etiam alterutrius ad reliquum primus erit.

A 4. B 5.
Aq. 16. D 4.

Concipe numerum D \varpropto quarti numero A: erunt, 1. ax. 7. proinde singuli D, A primi ad numerum B: ergo, 26. 7. AD (Aq.) ad B primus erit. Q. E. D.

PROPOSITIO XXVIII.

Si duò numeri (A, B) ad duos numeros, (C, D) uterq; ad utrumque primi fuerint; & qui ex ipsis gignentur (AB, CD) primi inter se erint.

A 5. C 4.
B 3. D 2.

AB 15. CD 8.

Quo-

Quoniam enim, *byp.* A, B, primi sunt ad C; etiam, 26. 7. AB ad ipsum C primus erit. Et quoniam A, B, primi sunt ad D; erit, 26. 7. etiam AB primus ad D: Cùm igitur C, D ad AB primi sint; etiam, 26. 7. CD ad AB primus erit.

PROPOSITIO XXIX.

Si duo numeri (A, B) primi inter se fuerint; etiam eorum Quadrata, uti C.
Cubi primi inter se erunt.

A.	3.	B.	2.
Aq.	9.	Bq.	4.
Ac.	27.	Bc.	8.

Quoniam enim A primus, *Hyp.* est ad B; erit etiam, 27. 7. Aq. primus ad B: & quia Aq. primus est ad B; erit, 27. 7. etiam idem Aq. primus ad Bq.. Rursus quia rati A ad B, & Bq., quam Aq. ad eosdem B, & Bq. primi sunt; erit, 28. 7. A ductum in Aq. idest Ac. ad B ductum in Bq. idest ad Bc. primus.

Q.E.D.

PROPOSITIO XXX.

Si duo numeri (AB, BC) primi inter se fuerint; etiam uterque simul (AC) ad quilibet eorum primus erit: Et si uterque simul (AC) ad unum aliquem (AB) illorum primus erit; etiam qui in principio numeri dabantur (AB, BC) primi inter se erunt. Fig. vide in Tab.

1. *Hyp.* Nam si AC, AB compositos dicas; sit D communis eorum mensura: Ergo, 12. ax. 7. numerus D reliquum BC

metietur : sed metiebatur ipsum AB :
Ergo AB, BC non sunt inter se primi,
contra hyp.

2. Hyp. Positis AC, AB inter se primis,
si velis numerum 10 esse ipsum AB, BC
communem mensuram ; is propterea, 10.
ax.7. totum AC metietur : sed metiebatur
ipsum AB ; ergo AB, AC non sunt inter
se primi, *contra hyp.*

PROPOSITIO XXXI.

Omnis primus numerus (A) ad omnem
numerum (B) quem non metitur
primus est.

A. 5.. B. 8.. C. 2..

Nam si communis aliqua mensura me-
tiatur utrumque A, B, ut puta numerus C ;
Ergo C non erit idem atque A, quippe A
non posuit metiri ipsum B . Quia igitur
numerum A alias C metitur ; non erit A
primus, *contra hyp.*

PROPOSITIO XXXII.

Si duo numeri (A; B) se mutuo multi-
plicantes fecerint aliquem (AB), ge-
nitum autem (AB) metiatur aliquis pri-
mus numerus D ; is etiam unum datorum,
vel A, vel B metietur.

A. 4.. AB. 24.. B. 6..

D. 3..

E..

Pone,

Pone, numerum D non esse mensuram numeri A, & ex divisione numeri AB per D resultare numerum E : Ergo, 9. ax. 7. DE aqu. ipsi AB : adeoque, 19. 7. erit D ad A, ut B ad E : sed, hyp. & 31. 7. D est primus ad A : Ergo, 23. 7. D, & A minimi sunt in sua ratione : adeoque, 21. 7. D metitur numerum B aquè ac ipse A metitur numerum E : adeoque; numerus D jam metitur unum B. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXIII.

Omnem compositionem numerum (A), aliquis primus (B) metitur.

A. 12. B. 2.

Vnus, vel plures numeri metiantur numerum A, quorum minimus sit B ; si primus erit ; nam si dicatur compositus ; cum, 13. def. 7. minor aliquis metietur : qui proinde, 11. ax. 7. ipsum A metietur : Ergo B non est minimus eorum, qui ipsum A metiuntur, contra hyp..

PROPOSITIO XXXIV.

Omnis numerus (A) aut primus est, aut certè aliquis primus eum metitur.

Quippe A vel primus est, vel compositus : si primus ; id quidem asserimus : si compositus ; Ergo, 33. 7. eum aliquis primus metietur. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXV.

Numeris datis quocunq; (*A, B, C*) reperire minimos omnium (*E, F, G*) eandem rationem cum eis habentium.

A 6.	B 4.	C 8.
	D 2.	
E 3.	F 2.	G 4.
H,	I,	K,
	L.	

Si *A, B, C* primi sunt inter se; ipsi, 23.7. in sua ratione minimi erunt: Si compositi sunt; inveniatur 2.7. eorum maxima mensura *D*, qui ipsos metiatur per *E, F, G*; his minimi erunt in ratione data numerorum *A, B, C*: Nam, 9. ax. 7. *D* ductus in *E* aequ. ipsi *A*, & *D* ductus in *F* aequ. ipsi *B*, atque *D* ductus in *G* aequ. ipsi *C*: Ergo, 1. ax. 7. *A* ad *B* erit ut *ED* ad *FD*, qui sunt 18.7. ut *E* ad *F*, atq; erit *B* ad *C*, 1. ax. 7. ut *FD* ad *GD*, qui sunt 18.7. ut *F* ad *G*. Iā si negas numeros *A, B, C* esse minimos in ratione data; pone numeros *H, I, K* esse minimos in eadem ratione; hi propterea, 21.7. aequè metiuntur numeros *A, B, C*, nimirum per eadem mensuram *L*. Ergo, 9. ax. 7. *HL* aequ. ipsi *A* cui aequ. *ED*: & *IL* aequ. ipsi *B*, cui aequ. *FD*: atq; *KL* aequ. ipsi *C*, cui aequ. *GD*. adeòq; *ED* aequ.. ipsi *HL*, & sic de cæteris: proindèq; 19.7. erit *E* ad *H*; ut *L* ad *D*; sed est maj. quam *H*: Ergo, 20. def. 7. *L* est maj. quam *D*: adeòq; *D* non est maxima mensura datorum *A, B, C*. contra hyp.

CO-

COROLL. Hinc maxima communis mensura quotlibet numerorum metitur ipsos per numeros, qui minimi sunt omnium eandem rationem cum ipsis habentium.

PROPOSITIO XXXVI.

Dobus numeris datis (*A, B*) reperire quem illi minimum metiuntur numerum.

$$\begin{array}{lll} A \ 5. & AB \ 20. & B \ 4. \\ E, & D, & F, \end{array}$$

1. Cas. Si *A, B* primi inter se fuerint; erit *AB* numerus quæsusitus: nam liquet, numeros *A, B*, metiri productum *AB*: sed si fieri posset metiuntur numeri *A, B* aliquem *D* min. ipso *AB*, puta per *E, F*: Ergo, 9. ax. 7. *AE* æqu. ipsi *D*, cui æqu. *BF*: adeòq; 19. 7. erit *A* ad *B* ut *F* ad *E*. Quia verò, *byp.* *A, B* primi sunt inter se; adeòq; 23. 7. minimi in sua ratione; metiuntur, 21. 7. propterea æquè ipsi *A, B* ipsis *E, F*: ergo, 20. def. 7. erit *A* ad *F*, ut *B* ad *E* qui sunt 17. 7. ut *AB* ad *AE* qui sunt *ut prius*; & 1. ax. 7. et *AB* ad *D*: ergo erit *A* ad *F* ut *AB* ad *D*: adeòque, 20. def. 7. etiam numerus *AB* metiuntur numeri *D* scipso minorem.

Q. E. A.

$$\begin{array}{lll} A \ 6. & B \ 4. \\ C \ 3. & D \ 2. \\ AD \ 12. & BC \ 12. \\ G, & F, H, \end{array}$$

2. Cas. Si *A, B* inter se composti fuerint; repetiantur, 35. 7. *C, D* minimi in eadem.

eadem ratione, ita ut sit A ad B, ut C ad D: Ergo, 19.7. AD aqu. ipsi BC, adeoque AD, vel BC erit numerus qualitus: Nam liquet, 7. ex. 7. numeros A, B ipsum AD, vel BC metiri. Iam vero si velis, quod A, B metiantur etiam numerum F minorem ipso D, & metiatur ipse A per G, & ipse B per H; ergo, 9. ex. 7. AG aqu. ipsi F, cuius aqu. BH; adeoque, 19. 7. erit A ad B ut H ad G.. Atqui C, D, constr. sunt minimi in data ratione; ergo, 24. 7. numerus C metietur numerum H, & ipse D ipsum G: atqui est D ad G, 17. 7. ut AD ad AG, qui sunt, 1. ex. 7. ut AD ad F. ergo, 20. def. 7. AD metietur numerum F, seipso minorem. Q. E. A.

COROLL. Hinc, si duo numeri minimos multiplicent, eandem cum ipsis rationem habentes, major minorem, & minor maiorem, producetur numerus minimus, quem illi metiuntur..

PROPOSITIO. XXXVII.

Si duo numeri (A, B) numerum quem primam (CD) metiantur; etiam minimas (E) quem illi metiuntur, eundem (CD) metitur. Fig. v. in Tab.

Si negas; aufer E ex CD quoties potes, & relinquatur FD: Cum igitur numerus E non metiatur numerum CD, facta subtractione, necessario relinquetur aliquis numerus FD minor ipso E: Iam vero, quoniam A, & B, hyp. metiuntur numerum E, & ipse E, constr. ipsum CF; etiam

etiam, 11. ax. 7. A, & B ipsum CF metiuntur: metiebantur autem, byp. totum CD: ergo, 12. ax. 7. & reliquum FD metiuntur: adeoque E non est minimus, quem A, & B metiuntur, contra hyp.

PROPOSITIO XXXVIII.

Tribus numeris datis (A, B, C) reperi perire minimum, quem illi metiuntur.

1. Cas.

A 3.

B 4.

C 6.

D 12..

2. Cas.

A 2.

D 6..

B 3.

E 12..

C 4..

F ..

Reperi, 26. 7. numerū D minimum eorum, quem A, B metiuntur: Quem si tertius C metiatur; patet, D esse numerum quæsitus. Si vero tertius C non metiatur ipsum D, sit E minimus, quem D, C metiuntur; erit E numerus quæsitus: Quippe constat, 11. ax. 7. singulos A, B, C metiri numerum E: Quod vero nullum aliū F minorem metiantur, ex eo patet, quia nemp̄, si numeri A, B, C metirentur quēquam F minorem ipsi E: Ergo, cūm numerus D, *confr.* sit minimus eorum, quos A, B metiuntur; metietur etiam, 37. 7. numerus D numerum F: sed E, *confr.* est minimus omnium, quos D, & C metiuntur;

tur; ergo etiam, 37. 7. numerus E metitur numerum F major iminorem. Q. E. A.

COROLL. Hinc si tres numeri numerum quempiam metiantur etiam minimus, quem illi metiuntur, eundem metietur.

PROPOSITIO XXXIX.

Si numerum (A) quispiam numerus (B) metiatur; ille (A) quem (B) metitur, habebit partem (C) à metiente (B) denominatam.

A. 27. B. 9. C. 3.

Quoniam enim numerum A metitur ipse B per C; etiam, 9. ax. 7. numerus C metietur ipsum A per B, hoc est ipse C toties sumpius quo sunt unitates in B, faciet ipsum A: ergo C est pars ipsius A à metiente B denominata. Q. E. D.

PROPOSITIO LX.

Si numerus (A) partem habuerit (B); metietur ipsum (A) numerus (E) à quo pars (B) denominatur.

A. 24. B. 6. E. 4.

Quoniam enim B est pars numeri A denominata ab E; ergo B metitur ipsum A per E: adeoque vicissim, 9. ax. 7. numerus E metitur ipsum A per B. Q. E. D.

PROPOSITIO XLI.

Numerum reperire (G) qui minimus cum sit, habeat partes ($\frac{1}{2}, \frac{1}{3}, \frac{1}{4}$)

G. 12.

G 12.

 $\frac{1}{2}, \frac{1}{3}, \frac{1}{4}.$

H.

Inveniatur, 28.7. G minimus, quem de nominatores 2, 3, 4, metiantur, liquet;
 39.7. numerum G habere partes $\frac{1}{2}, \frac{1}{3}, \frac{1}{4}$.
 Tum, si fieri potest, quidam H minor ipso G habeat easdem partes: ergo numeri 2, 3.4. metiuntur ipsum H, ac proinde G non est minimus quem numeri 2. 3. 4. metiuntur, *contra hyp.*

L A V S D E O ;

LIBER VIII.

PROPOSITIO I.

Si fuerint quocumque numeri (A, B, C, D) deinceps proportionales, extremi vero ipsorum (A, D) primi inter se fuerint; ipsi (A, B, C, D) minimi erunt omnium eandem cum eis rationem habentium.

$$\begin{array}{llll} A & 8. & B & 12. \\ E. & & F. & \end{array} \quad \begin{array}{llll} C & 18. & D & 27. \\ G. & & H. & \end{array}$$

Nam (si fieri potest) sint alii totidem E, F, G, H minores in eadem data ratione; ergo, 14.7. erit ex aequo ordin. A ad D , ut E ad H ; atqui, *byp.* $A, & D$ sunt inter se primi; adeoque, 23.7. minimi in sua ratione; ergo, 21.7. ipsi æquè metiuntur numeros. $E, & H$ scilicet minores. Q.E.A.

PROPOSITIO II.

Numeros reperire deinceps proportionales, quoevergue iusserit quispiam in data ratione (M ad N , ut puta 2. ad 3.).

I.

 $M, N.$ $MM, MN, NN.$ $MMM, MMN, MNN, NNN.$

Sint M 2, & N 3, minimi in data ratio-

ne.

ne. Iam si vis tres minimos proportionales; multiplicandus est M quadraticè, tum ducendus est M in N, ac demum multiplicandus est N quadraticè; nam erūt MM 4, MN 6, NN 9. tres minimi proportionales in data ratione M 2, ad N 3. Siquidem est, 17. 7. MM ad MN, ut M ad N, qui sunt, 18. 7. ut MN ad NN. Quoniam autem, *byp.* M, & N sunt minimi in data ratione; erunt, 24. 7. primi inter se; proindèq;, 1. 8. MM, MN, NN, sunt minimi proportionales in data ratione M ad N. Q.E.F.

Quòd si vis quatuor minimos proportionales; multiplica ipsum M cubicè, tum ducito MM in N, deindè duc MN in N, ac demum multiplica ipsum N cubicè, atq; prodibunt MMM, MMN, MNN, NNN minimi proportionales; nam, 17. & 18. 7.

Aequ. hæc Rationes

$\left\{ \begin{array}{l} \text{MMM ad MMN (17.7.)} \\ \text{MM ad N (17.7.)} \\ \text{MMN ad MNN [17.7.]} \\ \text{M ad N (18. 7.)} \\ \text{MNN ad NNN.} \end{array} \right.$

Ergo MMM, MMN, MNN, NNN sunt deinceps proportionales in ratione M ad N. Quòd antem in hac ratione sint trinimi ex eo liquet, quia nempè M & N tāquam minimi in sua ratione, sunt, 24. 7. primi inter se; ergo etiam, 29. 7. ipsorum cubi erunt primi inter se: qui præterea, quoniam sunt extrebi inventorum proportionalium; erunt, 1. 8. proindè inventi quatuor minimi numeri deinceps proportionales in ratione data. Q.E.F.

CO-

COROLL. 1. Hinc si tres numeri sunt minimi deinceps proportionales; extremi erunt quadrati: Si quatuor; cubi: atque ita porrò deinceps.

2. Minimorum deinceps proportionalia inter se primi.

3. Duo numeri minimi in data ratione metiuntur omnes medios quotunque minimorum in eadem ratione.

PROPOSITIO III.

Si sint quotunque numeri (A, B, C, D) deinceps proportionales minimi omnium eandem cum eis rationem habentium; ipsorum extremi sunt inter se primi.

A, 8. B 12. C 18. D 27.

Quoniam enim, 35. 7. cujuscunque proportionis datæ reperiri possunt radices, sive minimi termini, qui proinde, 24. 7. erunt primi inter se, uti &c, 29. 7. ipsorum Quadrati, Cubi, cæteræq; Algebraicæ, ut vocant, Potestates, quæ neimpè gignuntur ex progressione Geometrica, & quoniam numeri dati, vel hi duo, vel tres, vel quatuor sint; semper, 1. corol. 2. 8. quidem habent extremos vel Radices, vel Quadratos, vel Cubos, & sic de cæteris; jam patet, ex genesi minimorum proportionalium, eorum extremos esse primos inter se. Q. E.D.

PROPOSITIO IV.

Rationibus datis quotcunque in minimis terminis (*A ad B. & C ad D*) reperire numeros deinceps minimos in datis rationibus.

A 6. B 5. C 4. D 3.
(2) F 24. E 20. G 15. (X)
I, K, L.

Construacio. Reperi, 36. 7. minimum E, quem B, & C metiuntur, &, 3. pos. 7. sicut ipse B ipsum E metitur, ita numerus A metiatur alterum F, ut puta per Z, atque ita etiam numerus D metiatur alterum G, ac numerus C eundem E, ut puta per X; erunt F, E, G minimi in datis rationibus.

Demonstratio. Siquidem 9. ax. 7. aequaliter AZ, & F, uti & BZ, & E; ergo erit, 1. ax. 7. H ad E, ut AZ ad BZ, qui sunt, 18. 7. ut A ad B: similiter, 9. ax. 7. aequaliter CX, & E, uti & DX, & G; ergo, 1. ax. 7. erit Ead G, ut CX ad DX, qui sunt, 18. 7. ut C ad D. Adeoque E, F, G sunt deinceps proportionales in datis rationibus. Quod vero sint minimi ita ostendetur; Nam puta alios I, K, L min. mosesse; ergo, 21. 7. A, & B ipsos I, & K, pariterque C, & D ipsos K, & L metiuntur; adeoque B, & C eundem K metiuntur, ac proinde, 37. 7. etiam ipse E eundem K metitur, seipso minorem. Q. E. A.

A 6. B 5. C 4. D 3. E 5. F 7.
H 24. G 20. I 15. K 21.

Datis vero tribus rationibus A ad B; C ad D; & E ad F; reperi, ut prius, tres H, G I minimos

minimos deinceps in rationibus A ad B, & C ad D: Tunc, si numerus E numerum I metiatur; sume, 3. pos. 7. alterum K, quem F æquè metiatur; erunt quatuor H, G, I, K deinceps minimi in datis rationibus: Quod ostendetur, ut in priori parte factum est; Si nem pè assumpserimus communem mensuram, qua ipse A metitur ipsum H æquè ac ipse B ipsum G, atque ita in reliquis perreverimus, sicuti jam modò factum est, notando benè, quot totidem debent esse variae mensuræ quot sunt datæ rationes variae.

A 6. B 5. C 4. D 3. E 2. F 7.
H 24. G 29. I 15.

M 48. L 40. K 30. N 105.

Sin autem E non metiatur I; sit K minimus, quem E, & I metiuntur, & quoties I ipsum K, toties G ipsum L, & H ipsum M metiatur: Quoties verò E ipsum K toties F ipsum N metiatur; erunt M, L, K, N minimi deinceps in datis rationibus. Demonstratur, ut prius.

PROPOSITIO V.

Planis numeri (CD, EF) rationem ¹⁸ ac
bent ex lateribus compositam, (iacet
CD ad EF est, ut C ad E pl. D ad F.)

$$\begin{array}{r}
 \begin{array}{r} C \\ D \end{array} \quad \begin{array}{r} E \\ F \end{array} \\
 \hline \hline
 \begin{array}{r} CD \\ 24. \end{array} \quad \begin{array}{r} EF \\ 48. \end{array} \\
 \quad \quad \quad \quad ED \quad 18.
 \end{array}$$

Quippe est, 18. 7. CD ad ED, ut C ad E, &, 17. 7. ED ad EF ut D ad F. atque, 27. def. 7. est CD ad EF, ut CD ad ED pl. ED

ED ad EF. ergo est CD ad EF ut C ad E
pl. D ad F. Q.E.D.

PROPOSITIO. VI.

Si sint quotcunque numeri deinceps propotionalis (*A, B, C, D, E*) primus autem (*A*) secundum (*B*) non metiatur, neque aliis quispiam ullum metiatur.

A 16. *B* 24. *C* 36. *D* 54. *E* 81.
F 4. *G* 6. *H* 9.

Quoniam *A* non metitur *B*, neque, 20. def. 7. etiam ipse *B* proxime sequentem *C*, aut ipse *C* ipsum *D*, aut *D* ipsum *E* metiatur, siquidem dati numeri sunt deinceps proportionales. Igitur tribus *A, B, C* inveniantur tres proportionales minimi *F, G, H*; Quoniam autem ipse *A* non metitur ipsum *B*; neque, 20. def. 7. ipse *F* ipsum *G*: adeoque, 5. ax. 7. *F* non est unitas: sed, 24. 7. *F & H* inter se primi sunt; ergo, cum sit 14. 7. ex aequo ordinando *A* ad *C* ut *F* ad *H*, & ipse *F* non metiatur ipsum *H*; neque, 20. def. 7. ipse *A* ipsum *C*, nec proxime ipse *B* ipsum *D*, vel ipse *C* ipsum *E*; nam est, hyp. & ordin. *A* ad *C*, ut *B* ad *D*, atque hi ut *C* ad *E*. Eodem modo si sumas quatuor minimos numeros proportionales numeris datis *A, B, C, D*, ostenderetur quod *A* ipsum *D* non metiatur, nec ipse *B* ipsum *E*: atque si demum sumas quinque proportionales minimos, patet eodem modo numerum *A* non esse mensuram numeri *D*.

Q.E.D.

PROPOSITIO VII.

Si sint quocunque numeri deinceps proportionales (*A, B, C, D, E*) primus autem (*A*) extre^mum (*E*) metiatur; etiam secundum (*B*) metietur.

A 3. B 6. C 12. D 24. E 48.

Si negas, quod A metiatur numerum B ergo, 26.7. nec ipsum E metitur, contra hyp.

PROPOSITIO VIII.

Si inter duos numeros (*A, B*) ceciderint medii continuè proportionales (*C, D*); quae inter eos eiusmodi cadunt medii, tot etiam inter alios (*E, F*) eandem cum illis rationem habentes, cadent medii continuè proportionales (*L, M*)

A 24. C 36. D 54. B 81.

G 8. H 12. I 18. K 27.

E 32. L 48. M 72. F 108.

Z 4.

Sume G, H, I, K minimos. 35.7. proportionales ipsis A, C, D, B; erit, 14.7. ex quo ordinando G ad K, ut A ad B, atque he ut E ad F. atqui G, & K, 3.8. primi sunt inter se. Ergo, 22.7. ipse G æquè metietur ipsum E, ac ipse K ipsum F, nimis per aliquem numerum Z: per hunc ergo Z multiplicentur H, & I; atque gignentur L, & M: ques puto esse medios proportionales inter E, & F. Nam æquantur GZ, & E; HZ, & L; IZ, & M; KZ, & F: atqui est

est G ad H , 18.7, ac GZ ad HZ , qui sunt, 1. ax. 7. ut E ad L : ergo est G ad H ut E ad L : & eadem ratione patebit se habere H ad I ut L ad M ; nec non I ad K , ut M ad F : atque, *constr.* G , H , I , K sunt deinceps proportionales numerales putheris A , C , D , B : ergo his etiam erunt deinceps proportionales numeri E , L , M , F : in quibus quoniam multitudo mediorum aequaliter tantum multitudini mediorum datorum ostenditur jam superest, quod si &c. Q.E.D.

PROPOSITIO IX.

Si duo numeri (A, B) sint inter se primi, & inter eos medii continua proportione occiderint numeri (C, D) quo inter eos medii occiderint, totidem (E, G , & F, I) inter quinque eorum, ac unitatem medii continua proportione carent.

E 2. F 3.

G 4. H 6. I 9.

A 8. C 12. D 18. B 27.

Siquidem, ex 2. 8. constat 1. E, G, A esse totidem continua proportionales quo δ 1. F, I, B , & quo δ A, C, D, B . Q.E.D.

PROPOSITIO X.

Si inter duos numeros (A, B) & unitatem continua proportionales occiderint numeri ($E, D, & F, G$); quo inter utrumque ipsorum, & unitatem deinceps medii continua proportione cadant; totidem &

G inter

146. *ELEM. EUCLIDIS*
inter ipsos (*A, B,*) cadent medii continuæ
proportionales (*L, K*)

A 8, *L* 12. *K* 18. *B* 27.

E 4. *DF* 6. *G* 9.

D 2, *F* 3.

I.

Siquidem, 2.8. *E, DF, G*: *DDD* (*A*),
DDF [*L*], *DG* [*k*], *FFF* (*B*) sunt continuæ
proportionales. *Q. E. D.*

PROPOSITIO XI.

Dorum quadratorum numerorū (*Aq,*
Bq.) unus medius proportionalis est
numerus (*AB*): Et quadratus ad quadra-
tum duplicatam habet lateris (*A*) ad latus
(*B*) rationem.

AAA, AAB, ABB, BBB

27, 36, 48, 64.

AA, AB, BB

9. 12. 16.

A, B,

3, 4.

Liquet enim, 17. & 18. 7. *AA, AB, BB*
esse continuæ proportionales; proindeque
erit, 27. def. 7. *AA* ad *BB*, ut *A* ad *B* bis.

Q. E. D.

PROPOSITIO XII.

Dorum Cuborum numerorum *Ac, Bc*
duo medii proportionales sunt nu-
meri (*AAB, ABB*): Et Cubus ad Cu-
bum triplicatam habet lateris (*A*) ad latus
(*B*)

(B) rationem. Vide fig. praecedentem.

Siquidem, ex const. 2. 8. AAA, AAB, ABB, BBB sunt in continua proportione numeri A ad B : ergo, 27. def. 7. Ac ad Bc est, ut A ad B ter. Q.E.D.

PROPOSITIO XIII.

Si sint quotlibet numeri proportionales (A, B, C) & multiplicans quisque seipsum faciat aliquos ; qui ab illis producetur fuerint (Aq, Bq, Cq) proportionales erunt ; imò & datorum A, B, C, Cubi, quadrato quadrati, & sic deinceps continua proportionales erunt.

A.	B.	C.
2.	4.	8.
AA,	AB,	BB,
BB,	BC,	CC.
4.	8.	16.
8.	16.	32.
16.	32.	64.
AAA,	AAB,	ABB,
ABB,	BBB,	BBC,
BBC,	BCC,	CCC,
8.	16.	32.
16.	32.	64.
32.	64.	128.
64.	128.	256.
128.	256.	512.
256.	512.	
Siquidem, ex const. 2. 8. AA, AB, BB, BC, CC sunt continua proportionales: ergo, 14. 7. erit ex aequo ordinando AA ad BB, ut BB ad CC. Eademque ratione Ac, Bc, Cc . sunt continua proportionales, & sic porrò de ceteris. Q.E.D.		

PROPOSITIO XIV.

Si quadratus numerus (RR) quadratum numerū (SS) metiatur; metietur etiā unius latus (R) alterius latus (S) : & si unius quadrati latus metiatur latus alterius;

148 *ELEM. EUCLIDES*
etiam quadratus (RR) metietur quadratum (SS).

R 2. S. 6.

RR 4. RS 12. SS 36.

1. Hyp. Quoniam est RR ad RS, 2. & 11. 8. ut RS ad SS, & , hyp. quadratus numerus RR metietur quadratum SS ; metietur, 7.8. etiam primus RR secundum RS: atqui est RR ad RS, 17.7. ut RR ad S, ergo, 20. def. 7. etiam ipse R metietur ipsum S.

Q. E. D.

2. Hyp. Quoniam R metietur ipsum S, & est de cetero RR ad RS, 2. 8. ut RS ad SS, qui sunt, 18.7. ut R ad S; etiam ipse RR ipsum RS, 20. def. 7. metietur, aque ac ipse RS ipsum SS: ac proinde, 11.22. 7. numerus quadratus RR quadratum SS metietur.

Q. E. D.

PROPOSITIO XV.

SI Cubus numerus (MMM) Cubum numerum (NNN) metietur; etiam latus unius metietur latus alterius, & e converso.

M, N

2. 6.

MMM, MMN, MNN, NNN.

8. 24. 72. 216.

1. Hyp. Quoniam 2. & 12. 8. MMM, MMN, MNN, NNN sunt continuè proportionales; ergo MMM, metiens Cubū extremitum NNN, metietur etiam, 7.8. secundum MMN: atqui MMM ad MMN est

est, 17.7. ut M ad N : ergo etiam, 20. def. 7.
ipse M metietur ipsum N. Q. E. D.

2. Hyp. Quoniam numerus M metietur
numerum N; & sunt, ut prius, MMM,
MMN, MNN, NNN in continua pro-
portione ipsius M ad ipsum N; etiam in
his primus secundum, tertium, & quartus
quartus, 20. def. 7. metietur; ergo, etiam,
11. ax. 7. primus MMM quartus NNN.

Q. E. D.

PROPOSITIO XV.

Si quadratus numerus (AA) quadratum
numerum (BB) non metietur; neque
latus unius metietur latus alterius; & cō-
verso.

$$\begin{array}{ll} A \ 4. & B \ 9. \\ AA \ 16. & BB \ 81. \end{array}$$

1. Hyp. Nam, si A metiretur ipsum B;
etiam, 14.8. ipse AA ipsum BB metietur;
contra hyp.

2. Hyp. Si AA metireetur ipsum BB;
etiam, 14.8. ipse A ipsum B metietur;
contra hyp.

PROPOSITIO XVI.

Si Cubus numerus (Ac) cubum nume-
rum Bc non metietur; neque minus deinceps
metietur latus alterius; & cōverso.

$$\begin{array}{ll} A, \ 2. & B, \ 3. \\ Ac, \ 8. & Bc, \ 27. \end{array}$$

1. Hyp. Nam si ipse A metietur ipsum
B; etiam 15.8. ipse Ac, metietur ipsum
Bc; contra hyp.

G. 3.

2. Hyp.

2. Hyp. Si ipse $A C$ metiretur ipsum $B C$; etiam, 15. 8. ipse A ipsum B metiretur ; contra hyp.

PROPOSITIO XVIII.

Dorum similium planorum numerorum (CD, EF) unus medius proportionalis est numerus (DE) : & planus CD ad planum (EF) similem ; duplicata habet lateris (C) ad homologum latus (E) rationem .

C 6. D 2.

CD 12. DE 18. EF 27.

E 9. F 3.

Quoniam, *byp.* & 21.*def.* 7. est C ad D ut E ad F ; erit, 13.7. *altern.* C ad E , ut D ad F . Igitur

CD ad ED (DE) (18.7.)

Equ. hæ C ad E (*ut prius*)

Rationes. D ad F (18.7.)

DE ad FE (EF)

Ergo CD, DE, EF sunt continuè proportionales : ergo, 27.*def.* 7. ratio ipsius CD ad EF duplicata est rationis CD ad DE , hoc est C ad E . Q. E. D.

COROLL. Hinc patet, medium numerum proportionale in duorum numerorum planorum similium esse in ratione laterum homologorum .

PROPOSITIO XIX.

Dorum similium solidorum (ABC, DEF) duo medii proportionales sunt

*sunt numeri (BCD, CDE) & numerus
solidus ad solidum similem est in triplicata
ratione laterum homologorum.*

ABC,	BCD,	CDE,	DEF
30.	60.	120.	240.
A 2.	B 3.	C 5.	
D 4.	E 6.	F 10.	

Quoniam, *byp.* & 22. *def. 7.* est A ad B,
ut D ad E, & B ad C ut E ad F; erit *altern.*
A ad D, ut B ad E, ut C ad F. Igitur

ABC ad BCD [17.7.]

A ad D (ut prius)

Æqu. hæ

Bad E (17.7.)

Rationes.

BCD ad CDE [*ut prius*];

Bad E (ut prius)

Cad.F(17.7.)

CDE ad DEF .

Ergo ABC, BCD, CDE, DEF sunt cont.
proportionales: & proinde ratio ABC ad
DEF triplicata est rationis ABC ad BCD
(A ad D) .Q.E.D.

COROLL. Hinc medii proportionales similium solidorum sunt in ratione homologorum laterum.

PROPOSITIO XX.

S I inter duos numeros (A, B) annus me-
dius proportionalis cadet numerus (C);
similes plani erunt illi numeri.

A 12. C 18. B 27.

D 2. E 3.

F 6. **G 9.**

Some, 24.7. D & E minimos in ratione
A ad C, sive Cad B : ergo, 21.7. ipse D

G 4

agué

sq[ue]c[um] metitur ipsam A, ac ipse sit ipsum C,
puta per eundem F: item ipse D agat metitur
ipsum C, ac ipse E ipsum B, puta per eundem
G: ergo, 9. ax. 7. aequaliter DF, & A, uti
& EG, & B, adeoque, 16. def. 7. A, & B
planorum numeri: quoniam vero, 9. ax. 7.
aequaliter EF, C, DG; erit, 19. 7. D ad E,
ut F ad G, & altern. D ad F, ut E ad G: er-
go, 21. def. 7. plani numeri A, & B, hoc
est DF, & EG similes sunt.

Q. E. D.

PROPOSITIO XXI.

Sint inter duos numeros (A, B) duo me-
di proportionales c[on]ducant numeri (C,
D); similes solidi erunt ipsi (A, B)

A 16.	C 24.	D 36.	B 54.
E 4.	F 6.	G 9.	
H 2.	P 3.	K 3.	L 3.
M 4.	N 6.		

Same, 2.8. E F, G, minimos proportionales in ratione A ad C: ergo, 20.8. E, & G sunt numeri plani similes: numeri pro-
indem E lateta sunt H, & P, numeri vero G
latera sunt K, & L: ergo 22. def. 7. erit H ad
K, ut P ad L, qui sunt cor. 18.8. ut E ad F:
atque, 21.7. E, F, G ipsos A, C, D aequaliter in-
tiuntur, puta per eundem M: idemque ipsi
solos C, D, B, aequaliter inintiuntur, puta per eun-
dem N. Ergo, 9. ax. 7. aequaliter A, EM,
& HPM, uti & B, GN, & KLN: quare
A, & B solidi sunt numeri. Quoniam vero,
9. ax. 7. Casqu. ipsi EM, & D aequi ipsi FN;
Idcirco

Idcirco

	M ad N (17.7.)
	F M ad F N (1. ax. 7.)
Aequ. hæ	C ad D (ccnstr.)
Rationes	E ad F (ut prius)
	H ad K [ut prius].
	P ad L.

ergo, 22. def. 7. A , & B sunt numeri solidi
similes.. Q. E. D.

PROPOSITIO XXII.

Si tres numeri (A, B, C) sint deinceps proportionales, primus autem (A) sit quadratus; etiam tertius (C) quadratus erit.

A. 4.. B. 6.. C. 9..

Quoniam inter A, & C cadit unus intermedius proportionalis; ergo , 20.8. A , & C sunt similes plani : quoniam vero , hyp. A est quadratus; etiam C quadratus erit. Q.E.D..

PROPOSITIO XXIX.

Si quatuor numeri (A, B, C, D) sint deinceps proportionales, primus autem (A) sit cubus; etiam quartus (D) cubus erit.

A. 8.. B. 12.. C. 18.. D. 27..

Quoniam inter A, & D cadunt duo medii proportionales; ergo , 21.8. ipsi sunt solidi similes, & quoniam , hyp. A est cubus; etiam D cubus erit .. Q. E. D.

PROPOSITIO XXIV.

Si duo numeri (A, B) rationem habeant
inter se, qudm quadratus numerus (C),
G. 5,

ad.

ad quadratum numerum (D); primus autem (A) sit quadratus; etiam secundus (B) quadratus erit.

$$\begin{array}{lll} A & 16. & 24. \\ C & 4. & 6. \end{array} \quad \begin{array}{ll} B & 36. \\ D & 9. \end{array}$$

Quoniam, 11. 8. inter C, & D numeros quadratos, adeoque, 8.8. etiam inter A, & B, eandem cum illis rationem habentes cadit B unus medius proportionalis: & quoniam, *byp.* A quadratus est; etiam, 22. 8. B quadratus erit. Q. E. D.

COROLL. 1. Hinc si fuerint duo numeri similes, primus autem sit quadratus, etiam secundus quadratus erit.

2. Liquet etiam ex his proportionē numeri quadrati ad non quadratum exhiberi non posse in numeris quadratis.

PROPOSITIO XXV.

Si duo numeri (A, B) rationem inter se habeant quādū Cubus numerus (C) ad eūbum numerum (D), primus autem (A) sit cubus; etiam secundus (B) eūbus erit.

$$\begin{array}{lll} C & 64. & 96. \\ A & 8. & 12. \end{array} \quad \begin{array}{lll} 144. & & D & 216. \\ 18. & & B & 27. \end{array}$$

Quoniam, 12. 8. inter C, & D cubo, adeoque, 8.8. inter A, & B eandem rationem habentes cadunt duo medii proportionales: & quoniam, *Hyp.* A cubus est; etiam, 22. 8. B cubus erit. Q. E. D.

COROLL. 1. Hinc si fuerint duo numeri similes, & primus sit cubus, etiam secundus erit cubus.

2. Patet Proportionē cubi ad non cubū exhiberi posse per numeros cubos.

PROPOSITIO XVI.

Similes plani numeri (*A, B*) rationē inter se habent quādā quadratus numerus ad quadratum numerum.

$$\begin{array}{lll} A \ 20. & C \ 20. & B \ 45. \\ D \ 4. & E \ 6. & F \ 9. \end{array}$$

Quoniam, 18.8. inter *A* & *B* cadit unus medius proportionalis *C*; sume, 2.8. tres minimos *D, E, F* deinceps proportionales in ratione *A* ad *C*; ergo, 1. corol. 2.8. extremi *D, F* quadrati erunt: atqui hyp. *G* ordin. *A* ad *B* est, ut *D* ad *F*: ergo *A* est ad *B* ut quadratus numerus ad quadratū. Q.E.D.

PROPOSITIO XXVII.

Similes solidi numeri (*A, B*) sunt inter se, ut Cubus ad cubum.

$$\begin{array}{lll} A \ 16. & C \ 24. & D \ 36. \\ E \ 8. & F \ 12. & G \ 18. \end{array} \quad B \ 54. \quad H \ 27.$$

Quoniam; 19.8. inter *A*, & *B* cadunt duo mediū proportionales *C, & D*; sume, 2.8. quatuor *E, F, G, H* minimos proportionales in ratione *A* ad *C*: ergo, 2. Cor. 2.8. extremi *E, H* cubi sunt: atqui, Hyp. *G* ordin. est *A* ad *B* ut *E* ad *H*, hoc est, ut cubus ad cubum. Q.E.D.

L. A. V. S. D. E. O.

LIBER IX.

PROPOSITIONES

Si duo similes plani (A, B) se mutuo multiplicantes, faciat quendam; productus quadratus erit.

A. 6. B. 54. Aq. 36. AB; 324.

Est enim, 17. 7. A ad B ut AA ad AB et atqui inter primum, & secundum tanquam similes planos cadit, 18. 8. unus medius proportionalis: ergo, 8. 8. unus etiam medius proportionalis inter tertium, & quartum cadet: quoniam autem tertius est quadratus; nam productus ex A ductus in A; quartus, 22. 8. etiam quadratus erit.

Q. E. D.

PROPOSITIONE II.

Si duo numeri (A, B) se mutuo multiplicantes faciant quendam quadratum; similes plani erunt.

A. 6. B. 54.

Aq. 36. AB; 324.

Nam est A ad B, 17. 7. ut AA ad AB, atqui, 11. 8. inter tertium, & quartum, quippe inter duos nubretos quadratos cadit unus medius proportionalis: ergo, 8. 8. etiam unus medius proportionalis inter primum, & secundum cadet; qui propterea, 20. 8. sunt similes plani. Q. E. D.

PROS.

PROPOSITIO III.

Si Cubus numerus (Ac) seipsum multiplicans feceris aliquem ; productus (Acc) cubus erit.

A 2. Ac, 8. Acc, 64.

Quoniam est 1. ad Ac, 15. def. 7. ut A ad AA qui sunt, 17. 7. ut Aq. ad Ac. Ergo inter 1. & Ac, cadunt duo medii proportionales : sed, 15. def. 7. est 1. ad Ao ut Ac ad Acc ; Ergo, cum duo medii proportionales cadant inter primum, & secundum ; totidem, 8. 8. inter tertium, & quartum cadent : Cum autem tertius sit cubus; etiam quartus, 23. 8. cubus erit. Q.E.D.

PROPOSITIO IV.

Si numerus (Ac) cubus numerum (Bc) cubum multiplicaveris ; productus (Ac Bc) cubus erit.

Ac, 8. Bc, 27.

Acc, 64. AcBc, 216.

Nam est Ac ad Bc, ut Acc ad AcBc : sed, 18. 8. inter primum & secundum cadunt duo medii proportionales : ergo totidem medii, 8. 8. inter tertium, & quartum cadent : quoniam autem, 3. 9. tertius sit cubus ; quartus etiam, 23. 8. cubus erit .

Q.E.D.

PROPOSITIO V.

Si Cubus numerus (*Ac*) numerum quempiam (*B*) multiplicans, fecerit cubum; ipse etiam multiplicatus (*B*) cubus erit.

Ac, 8. *Bc*, 27.

Acc, 64. *AcRes*, 216.

Siquidem, 17.7. est *Acc*, ad *Ac* *B* ut *Ac* ad *B*: atqui, 12.8. inter primum, & secundum cadunt duo medii proportionales; ergo, 8.8. rotide in inter tertium, & quartum eadens; cum autem, *byp.* tertius sit Cubus; etiam, 22.8. quartus Cubus erit.

Q. E. D.

PROPOSITIO VI.

Si numerus (*Z*) seipsum multiplicans faciat cubum, & ipse cubus erit.

Z, 8. *Zq*, 64. *Zc*, 512.

Quoniam, *byp.* *Z* ductus in *Z* producit cubum, &, 19.def.7. *ZZZ* est cubus; erit, 5.9. ipse *Z* numerus cubus. Q. E. D.

PROPOSITIO VII.

Si Compositus numerus (*ZX*) numerum quempiam (*X*) multiplicaverit; productus (*ZX*) solidus erit.

Z, 6. *X*, 11. *XZ*, 60.

A, 2. *B*, 3.

Quoniam enim *Z* compositus est; metitur idcirco, 12.def.7. eum aliquis *A*; puta per *B*; ergo, 9.ax.7. *Z* æqu. ipsi *AB*; adeoque, 17.def.7. *ABX*(*ZX*) solidus erit. Q. E. D.

PRO-

PROPOSITIO VIII.

Si ab unitate quoscunq; numeri deinceps proportionales erunt; Primus numerus ab unitate RADIX vocetur Progressionis Geometrica; Ceteri verò QVADRATI, CVBI, QVADRATO-QVADRATI, SVRDESOLIDI; CVBI QVADRATI, SVRDESVRDESOLIDI. QVADRATO-QVADRATI, CVBICVBI, & sic de reliquis Potestatibus Algebraicis). Potestates autem, qua numeris paribus exponuntur, sunt numeri QVADRATI: Potestates, quarum exponens est vel ternarius, vel numerus, quem ternarius metitur, sunt numeri CVBI: Potestates verò, quarum Exponentes mensurantur a binario simul, ac ternario, sunt numeri CVBI. QVADRATI.

Fig. vide in Tab.

Note. Solent Mathematici Progressiones Geometricas computare numeris vulgaribus, ab unitate Arithmeticè crescentibus, nimirum per numeros 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10., quos propterea vocant exponentes, quippe quibus exponitur, quantum Progressionibus ab unitate uniusque Potestas generatur. Consule appositam Tabellam.

Exp.	o	r	2	3	4	5	6	7	8	9
Pot.	i	3	9	27	81	243	729	2187	6561	19683
Char.	v	R	Q	C	Qq.	Ss.	Cq.	Sss.	Qqq.	Cc.
Nomi- na.	Vou- nas	Radix	Qua- dira- rum.	Cubus	Qua- drato	Surde	Cubi	Surde	Quad.	Cubi cubus

DEMONST. Quoniam, *byp.* est 1. ad A, ut A ad AA; erit, 20. 7. AA aequalis ipsi A ducto in A, cui *equ.* 18. *def.* 7. Aq. Deinde quoniam, *byp.* Aq. Ac. Aqq. sunt continuè proportionales, & primus Aq. quadratus est; tertius, 22. 7. etiam Aqq. quadratus erit: atque eadem ratione quadrati erunt numeri $A^{\frac{1}{2}}$. $A^{\frac{1}{2}}$. $A^{\frac{1}{2}}\cdot\omega$. quorum exponentes sunt numeri pares.

Tum quoniam, *byp.* est 1. ad A, ut $A^{\frac{1}{2}}$. ad $A^{\frac{1}{2}}$. erit, 20. 7. Ac. *equ.* ipsi AA ducti in A, cui *equ.* 20. *def.* 7. Ac. Deinde, quoniam $A^{\frac{1}{2}}\cdot A^{\frac{1}{2}} = A^{\frac{1}{2}}\cdot A^{\frac{1}{2}}$, sunt proportionales, primus autem est cubus; etiam, 23. 8. quartus $A^{\frac{1}{2}}$. cubus erit: atque eadem ratione cubi erunt ipsi $A^{\frac{1}{2}}\cdot A^{\frac{1}{2}}\cdot A^{\frac{1}{2}}\cdot A^{\frac{1}{2}}$. ut & reliquæ Potestates, quârum Exponentes metitur ternarius.

Adeòq; jam patet ex prima, & secunda parte hujus demonstrationis, numeros $A^{\frac{1}{2}}$. $A^{\frac{1}{2}}\cdot A^{\frac{1}{2}}$. $A^{\frac{1}{2}}\cdot A^{\frac{1}{2}}\cdot A^{\frac{1}{2}}$. esse cubos simul & quadratos; siquidem eorum Exponentes mensurantur à binario signo & ternario. Igitur si ab unitate, &c. Q. E. D.

PROPOSITIO IX.

SI in serie continuè proportionaliis ab unitate numerorum primus sit quadratus; reliqui omnes quadrati erunt: si vero primus sit Cubus, reliqui etiam erunt cubi,

Fig. vide in Tab..

1. *Hyp.* Quoniam, 8. 9. A^2 . $A^{\frac{1}{2}}$. $A^{\frac{1}{2}}$. $A^{\frac{1}{2}}$. quadrati sunt, & quoniam A ponitur quadratus; erit, 22. 8. $A^{\frac{1}{2}}$. quadratus: & eadem.

eadem ratione $A^{\frac{1}{2}}$. $A^{\frac{1}{2}}$. $A^{\frac{1}{2}}$. quadrati erunt.

2. Hyp. Quoniam A ponitur cubus; erit $23.8 \cdot A^{\frac{1}{2}} \cdot$ cubus, & eadem ratione $A^{\frac{1}{2}} \cdot A^{\frac{1}{2}} \cdot A^{\frac{1}{2}}$, cubi erunt: atque $1.8.9 \cdot A^{\frac{1}{2}} \cdot A^{\frac{1}{2}} \cdot A^{\frac{1}{2}}$. sunt etiam cubi: tandem vero, quoniam est 1.ad A, ut A ad AA; erit, 20.7. AA aequali ipsi A ducto in A: atqui, hyp. A est cubus; ergo, 3.9. AA cubus erit; adeoque 23.8. etiam cubi erunt ipsi $A^{\frac{1}{2}} \cdot A^{\frac{1}{2}} \cdot A^{\frac{1}{2}}$; adeoque si ab unitate &c. Q. E. D.

PROPOSITIO X.

Si ab unitate quotunque numeri deinceps proportionales fuerint, qui post unitatem non sit quadratus, neque ullus alius quadratus erit praeter eos, quorum exponentes sunt numeri pares. Et si qui post unitatem non sit cubus; neque ullus alius cubus erit, praeter eos quorum exponentes ternarius metitur. Fig. vid. in Tab.

1. Hyp. Nam, si fieri potest. Sit D $\frac{1}{2}$. quadratus: quoniam ergo est, hyp. D ad $D^{\frac{1}{2}}$. ut $D^{\frac{1}{2}}$. ad $D^{\frac{1}{2}}$. & invertendo $D^{\frac{1}{2}}$ ad $D^{\frac{1}{2}}$. ut $D^{\frac{1}{2}}$. ad D; suntque, f. hyp. & 8.9. ipsi $D^{\frac{1}{2}} \cdot D^{\frac{1}{2}} \cdot D^{\frac{1}{2}}$. numeri quadrati; erit, 24.8. etiam D numerus quadratus; contra hyp.

2. Hyp. Si, si fieri potest, $D^{\frac{1}{2}}$. cubus. Quoniam igitur, hyp. ex aequo ordin. est $D^{\frac{1}{2}} \cdot$ ad $D^{\frac{1}{2}}$. ut D ad $D^{\frac{1}{2}}$. nec non f. hyp. & 8.9. $D^{\frac{1}{2}} \cdot D^{\frac{1}{2}} \cdot D^{\frac{1}{2}}$. sunt cubi; erit, 25.8. etiam cubus ipse D; contra hyp.

PRO-

PROPOSITIO XI.

Si ab unitate quocunque numeri proportionales fuerint; minor maiorem metietur per aliquem eorum, qui in serie proportionalium est numerus.

Fig. vid. in Tab.

Quoniam enim, *byp. est* 1. ad D, ut D ad DD; erit, 5. ax. 7. DD divis. per D aequalis ipsi D, cui aequ. D¹. divis. per D². Ita etiam quia est, *byp. & ordin. 1.* ad D². ut D ad D¹. erit, 5. ax. 7. D¹. divis. per D aequ. D². cui aequ. D¹. divis. per D². cui aequ. D¹. divis. per D¹. &c. Denique, Quia est, *byp. & ordin. 1.* ad D², ut D ad D¹. erit, 9. ax. 7. D¹. divis. per D aequ. D¹. cui aequ. D¹. divis. per D². &c. Ergo si ab unitate &c. Q. E. D.

COROLL. Hinc si numerus qui metitur aliquem ex proportionalibus non sit unus proportionalium; neque numerus per quem metitur, erit aliquis ex proportionalibus.

PROPOSITIO XII.

Si ab unitate quocunque numeri deinceps proportionales fuerint (i. D, D², D¹, D⁴); quicunque primorum numerorum (B) ultimum proportionalium (D²) metiuntur, idem & cum (D) qui unitati proximus est metiuntur.

Fig. vide in Tab.

Nam

Nam si B non metiretur ipsum D; ergo,
31.7. B ad D primus erit; adēdque, 27.7.
erit etiam primus ad D^2 . & proinde, 26.7.
primus etiam ad D^3 . quem metiebatur.

Q. E. A.

COROLL. 1. Itaque omnis numerus
primus ultimum metiens, metitur quoq;
omnes alios ultimum praecedentes.

2. Si aliquis numerus non metiens pro-
ximum unitati, metietur ultimum, erit nu-
merus **compositus**.

3. Si proximus unitati sit primus nume-
rus nullus alias primus numerus ultimum.
metietur.

PROPOSITIO XIII.

Si ab unitate quocunq; numeri deinceps:
proportionales fuerint, qui vero post
unitatem primus erit, maximum nullus.
alias metietur prater eos qui sunt in data:
serie numerorum proportionalium.

Fig. vide in Tab.

Si fieri potest, alias quispiam E metietur
 A^2 . nempè per E; erit, Cor. 11.9. F alius
extrā seriem proportionalem: quia vero E
metiens numerum A^2 . non metetur ipsum
 A , hic enim ponitur primus; idcirco, 2.
Cor. 12. 9. erit E numerus **compositus**.
Ergo, 23.7. cum aliquis primus metitur:
qui proinde, 11.20.7. ipsum A^2 . metietur:
meq; 2. Cor. 12.9. si alius esse poterit quam
 A : Igitur metietur A metitur etiam E.
Quoniam autem viceversa ipse E metietur
ipsum A^2 . per E; cadem propterea ratio-
ne,

ne, ac prius, ostendetur, numerum F esse compositum, ipsumque proinde mensurari ab aliquo primo, atque hunc alium esse non posse prater A. Itaque quoniam, 9. ax. 7. EF aequ. ipsi A². cui aequ. A duct. in A²; erit, 19. 7. A ad E, ut F ad A². Quoniam autem (ut ostensum est) ipse A metitur ipsum E; aequè etiam, 20. def. 7. ipse F metietur ipsum A². puta per eundem G: Nec, corol. 11. 9. tamen ipse G erit ex data serie proportionalium; Quo circa (iuxta rationes jam modò adductas) numerus G est compositus, quem proinde, 37. 7. aliquis primus metitur, neque, 2. corol. 12. 9. is aliis esse poterit, quam ipse A. Cum igitur FG aequ., 9. ax. 7. ipsi A². cui aequatur A duct. iu A²; erit, 19. 7. A ad F, ut G ad A². Et quoniam, ut prius, ipse A metitur numerum F; aequè 20. def. 7. etiam ipse G metietur numerum A². scilicet per eundem H: Neque, corol. 11. 9. istamen erit ex data serie proportionalium: adeoq; (ut jam modò ostensum est de E, de F, & de G) ipse H erit numerus compositus, cumque, 37. 7. proinde metitur aliquis primus, neque, 2. corol. 12. 9. is aliis esse poterit quam A. Itaque, quoniam GH aequ., 9. ax. 7. ipsi A². cui aequ. A duct. in A; erit, 20. 7. A ad G, ut H ad A²: atqui, ut prius, ipse A metitur ipsum G; ergo, 20. def. 7. numerus H metietur numerum A primum.

Q.E.A.

PROPOSITIO XIV.

Minimum numerum (*A*) quem primi numeri (*B,C,D*) metiuntur, nullus aliis primus prater datos metitur.

A 30.
B 2. C 3. D 5.
E. F.

Metiatur (si fieri potest) minimum *A* alias quispam primus *E* per *F*; ergo *E* duct. in *F* æqu. ipsi *A*. Quoniam ergo *B*, *C*, *D* metiuntur ipsum *A* (*EF*); metiuntur, 32. 7. quoque alterutrum *E*, vel *F*: Non ipsum *E*, quippe qui (ex supposit.) primus est; ergo reliquum *F*; sed *F* minor est, quam *A*, siquidem *FE*, ut prius, æqu. ipsi *A*; ergo *A* non est minimus, quem *B*, *C*, *D*, metiuntur, contra hyp.

PROPOSITIO XV.

Si fuerint tres proportionales in sua ratione minimi (*AA*, *AB*, *BB*); duo quilibet compositi ad reliquum primi erunt.

A 3. B 4.
AAq 9. AB 12. BB 16.

Sume, 35. 7. minimos *A*, *B* in ratione data. Quoniam, 24. 7. *A* ad *B* primus est; erit, 30. 7. *A* pl. *B* primus ad singulos *A*, & *B*: ergo, 26. 7. numerus factus ex *A* ducto in *A* pl. *B*, nimirum *AA* pl. *AB* primus est ad *B*, adeoque, 27. 7. etiam ad *BB*: & eadem

dem ratione BB pl. AB primus est ad AA : Deinde, quoniam, 24.7. A, & B primi sunt, ac proinde, 20.7. A, & B ad A pl. B primi sunt ; adeoque, 26.7. AB primus est ad A pl. B; erit, 27.7. etiam AB primus ad eum, qui fit ex A pl. B ducto in semetipsum, nimirum ad AA, pl. BB, pl. 2.AB : ac proinde (*ex 2. parte 30.7.*) primus erit ad differentiam AA, pl. BB, pl. AB, atque deinceps (*ex eadem 2. parte 30.7.*) erit ipse AB primus ad differentiam AA pl. BB.

Q. E. D.

PROPOSITIO XVI.

Si duo numeri (A, B) primi inter se fuerint, non erit ut primus (A) ad secundum (B) ita secundus (B) ad alium quempiam (C).

A 3. B 5. C 4.

Sit enim (si fieri possit) A ad B ut B ad C ; ergo, cum, *byp.* & 23.7. A, & B in sua ratione minimi sint, idcirco, 21.7. ipse A metietur ipsum B æquè ac ipse B ipsum C ; atqui, 6. *ax.* 7. A scipsum metitur ; ergo A, & B non sunt inter se primi, *contra hyp.*

PROPOSITIO XVII.

Si fuerint quotcunque numeri deinceps proportionales (A,B,C,D) extremi autem ipsorum (A, D) primi inter se sint; non erit ut primus (A) ad secundum (B) ita ultimus D ad alium quempiam (E).

A 8.

A 8. B 12. C 18. D 27. E

Sit [si fieri possit] A ad B ut D ad E ; ergo erit , alterando , A ad D , ut B ad E ; quoniam autem , hyp. & 23. 7. A & D in sua ratione minimi sunt ; idcirco, 23. 7. ipse A metietur ipsum B , adeoque , 20. def. 7. ipse B ipsum C , & hic sequentem D metietur , ac proinde , 11. ax. 7. idem A metietur ipsius D : ergo A , & D non sunt inter se primi , contra hyp.

PROPOSITIO XVIII.

Dubibus numeris datis (A,B) considerare , possit ne ipsis tertius proportionalis inveniri .

A 4. B 6. C 9.

Bq. 24.

Si A metiatur Bq. per aliquem C ; erit , 9. ax. 7. AC æquale ipsi Bq. (BB) ; adeoque , 20. 7. erit A ad B ut B ad C ; ergo C erit tertius proportionalis . Q.E.F.

Sin vero A non metiatur ipsum Bq ; non erit aliquis tertius proportionalis : Sit enim (si fieri potest) A ad B ut B ad C ; ergo , 20. 7. AC æqu. ipsi BB ; ac proinde , 7. ax. 7. BB divisus per A dabit ipsum C ; adeoque A ineciretur ipsum BB contra hyp.

PROPOSITIO XIX.

Tribus numeris datis (A,B,C) considerare possit ne ipsis quartus proportionalis inveniri .

A 8. B 12. C 18. D 27.
HC 216.

Si A metiatur ipsum BC per aliquem D;
erit, 9. ex. 7. AD. $\frac{A}{B} = \frac{D}{C}$. si BC; ad eadem
19. 7. erit A ad B; ut C ad D.; ergo D erit
quartus proportionalis. Q.E.F.

Sin A non metitur ipsum BC, non datut
quartus proportionalis: quod offendetur,
ut in praecedenti.

PROPOSITIO XXI.

Primi numeri plares sunt omni proposi-
ta multitudine primorum numerorum
(A; B; C.)

A 2. **B** 3. **C** 5. **D** 30.

G.

Ittveniatur, 28. 7. D minimas, quem A,
B, C metuntur; si jam D pl. i. primus sit,
res patet: Si Compositus; ergo, 33. 7. ali-
quis primus puta G metitur ipsos D pl. i.
nec tamen is est aliquis ex tribus A, B, C;
nam alias ipse G, metiens, supp. ipsum to-
tum D pl. i. & confir. ipsum Deblatum (si
nempè G idein esset ac A, vel B, vel C);
metietur, 12. ax. 7. quicque unitatem residuam. Q.E.A. Ergo propositoruim pri-
morum numeroruim multitudia aucta est per
D pl. i. vel saltu per G: adeoque primi
numeri, &c. Q.E.D.

PROPOSITIO XXI.

Si partes numeri (AB, BC, CD) componantur, totus compositus (AD) erit par. vide fig. in Tab.

Sumantur, b. d. f. 7. $EB \frac{1}{2}$, AB , & $FC \frac{1}{2}$, BC , & $GD \frac{1}{2}$, CD ; erit 12. 7. EB pl. FC pl. $GD \frac{1}{2}$. AD ; adeòq; b. ax. 7. AD par erit. Q. E. D.

PROPOSITIO XXII.

Im pares numeri quocunque (AB, BC, CD, DE) si componantur; multitudo autem ipsorum sit par; et totus (AE) par erit. vide &c.

Detracta enim unitate ex singulis imparibus; manebunt, 7. 1. 4. f. 7. AF, BG, CH, DL numeri pares; & proinde, 2. l. 9. Compositus ex ipsis erit par: quibus si reddas partem numerum conflatum ex jam modo subtractis unitatibus; totus, 21. 9. idcirco AE par erit. Q. E. D.

PROPOSITIO XXIII.

Im pares numeri quocunque (AB, BC, CD) si componantur, multitudo autem ipsorum sit impar; totus etiam AD impar erit. vide, &c.

Nam

Nam de m p o C D uno i mpar ipm , reli-
quiam, 22.9. aggregatum A C erit par nu-
merus ; cui si addideris numerum C D ,
dempta ipsi unitate ; totus, 21.9. etiam A E
erit par ; adeoq; restituta demum unitate ,
totus, 7. def. 7. A D i mpar erit . Q.E.D.

PROPOSITIO XXIV.

Si a pari numero (A C) par (A B) detra-
hatur ; reliqua etiam (B C) par erit .
Nam si B D , hoc est B C min. i. i mpar
fuerit ; erit, 7. def. 7. B C , hoc est B D pl. n.
par . Q.E.D. Sin B D par em discussa ;
propter A B , typ. parem ; erit , 21.9. A D
par ; . id eoque , 7. def. 7. A C , b o q; A D
pl. i. i mpar contra b y p .

PROPOSITIO XXV.

A pari numero (A B) si i mpar (A C)
detrahatur ; reliqua etiam (B C)
i mpar erit . vide &c.

Siquidem A D (A C min. i.) 7. def. 7. est
par : ergo , 24.9. D B est par : adeoque ,
7. def. 7. C B (D B min. i.) est i mpar .

Q.E.D.

PROPOSITIO XXVI.

A B i mpari numero(A B) si i mpar C B)
detrahatur ; reliqua A C i mpar erit .
vide, &c.

H 2

Nam

Nam, si ad eis, quod AB dividatur, est AD,
& CB min. Divisus CD sunt partes: ergo
& Q. D. AD min. CD hoc est. A. C. est par.
Q. E. D. *et cetera* (ad eam, quae in libro primo
compositum est, non habet sufficiens argumentum, quod ad eam
pertinet).

P R O P O S I T I O N E XXVII.

A B numeri impar (AB) si pars (CB)
destrahatur; reliquus (AC) impar erit.
Vide, &c. *et cetera* (ad eam, quae in libro primo
compositum est, non habet sufficiens argumentum, quod ad eam
pertinet).

Nam, si AB multiplicans hoc est. DS,
est par, & CB ponitur pars eius, ergo 24.9. re-
liquus CD pars est: Adeoq. Max. 7. CD pars
hoc est CA et impar. *Q. E. D.*

C O M M E N T A R I U M (ad eam, quae in libro primo
compositum est, non habet sufficiens argumentum, quod ad eam
pertinet).

P R O P O S I T I O N E XXVIII.

Impar numerus (A) si parem numerum
(B) multiplicans fecerit aliquem (AB)
factum (AB) par erit. *Vide, &c.*

Nam, *byp. &c.* *et cetera* 7. AB componitur
ex impari A toties accepero, quoties unitas
continetur in B pari: ergo, 21.9. AB est
par numerus. *Q. E. D.*

SCHOL. Eodem modo si A sit numerus
par, erit AB par.

PROPOSITIO XXIX.

Impar numerus (A) si imparem nume-
rum (B) multiplicans fecerit aliquem
(AB); factus (AB) impar erit. *Vide &c.*

et cetera

et cetera

Nam

Nam, 15. def. 7. AB componitur ex B
impari numero totidē accēptō, quoties uni-
tas continetur in A etiam impari ; ergo,
23.9. AB est impar. Q.E.D.

SCHOL. 1. Numerus impar & 3. nu-
merum, 12., parēm metiens per numerū
parēm, 4., eūm metitur.

2. Numeros impari, 3., numerū impa-
rēti, 15. metiens, per audierū imparēm.
si eūm metitur :

3. Omnis numerus, 3., vel 5., metiens
numerū imparēm, 15., est impar.

PROPOSITIO XXX.

Impar numerus (A) si parēm numerū
(B) metiatur ; metietur etiam illius
dimidium (D). vide, &c.

Metiatur ipse A ipsum B per C ; ergo,
1. Schol. 19.9. Ē est numerus par : Sitigi-
tur E æqu. $\frac{1}{2}$. C ; erit, hyp. & 9. ax. 7. B
æqualis ipsi CA, cui æqu. hyp. 2. EA (quo-
niam enim C æqu. E pl. E ; facta tam ipsius
C, quam ipsorum E pl. E multiplicatione
per eundem numerū A, erit CA æqual.
2. EA) ergo 2. EA æqu. ipsi B, cui æqu.
hyp. 2. D, adeoque EA æqu. ipsi D ; ac pro-
indē, 7. ax. 7. numerus A metitur ipsum D
per E. Q.E.D.

metitur A (E) enī illius (D) numerū I 3
ad hanc proportionem, ut etiam per

PROPOSITIO XXXI.

Si impar numerus (*A*) ad aliquos numerum (*B*) primus sit; & ad illius duplum (*I*) primus erit. vide, &c.

Si fieri posset, aliquis D metietur ipsos A, & C; ergo ipse D metiens imparem A impar, 3. Schol. 29. 9. erit; adeoque, 20. 9. metietur etiam ipsum B semissim ipius partis C: ergo A, & B non sunt primi inter se, contra hyp.

PROPOSITIO XXXII.

Numerorum *A*, *B*, *C*, *D*, &c. à binario duplorum unusquisque pariter par est tantum. vide, &c.

Siquidem constat, 6. def. 7. omnes i., *A*, *B*, *C*, *D* pares esse, immo, 20. def. 7. & proportionales; ministrum, Hyp. in ratione dupla, & 11. 9. proinde ab unoquoque minori mensurari maiorem per aliquem ex illis: Igitur, 8. def. 7. omnes sunt pariter pares: sed quoniam *A* primus est; idcirco, 13. 9. nullus ex ea eis aliquem eorum interierit. Ergo pariter pares sunt tantum. Q.E.D.

PROPOSITIO XXXIII.

Si numerus (*A*) dimidium (*B*) habeat impar; (*A*) pariter impar est tantum. vide, &c. Quo-

Quoniam enim impar numerus B metitur, hyp. ipsum A per 2. pariter est, q. def. 7. ipse B pariter impar: Quod si pariter etiam parem illum dixeris; ergo, 8. def. 7. cum par aliquis D per parem E metitur; adeoque, 9. ax. 7. 2. B & qu. A & qu. DE; adeoque, 19. 7. erit 2. ad E, ut D ad B: atqui 16. def. 7. ipse 2, metitur parem E; ergo, 20. def. 7. ipse D par imparem B metitur. Q. F. N.

PROPOSITIO XXXIV.

Si par numerus (A) neque à binario duplo sit, neque dimidium habeat imparum; pariter par est, & pariter impar. vide, &c.

Patet primum esse A pariter parem, quia dimidium inparem non habet: quoniam verò si A dividatur bifariam, & rursus eius dimidium dividatur bifariam, & hoc semper fiat: tandem 7. def. 7. incidemus in aliquem imparem (non enim in binarium, nam A non ponitur duplus à binario); is ergo pariter impar metietur ipsum A per parem numerum: quippe alias, 1. Schol. 29. 9. ipse A impar esset contra hyp.): Ergo etiam ipse A est pariter impar. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXV.

Si sint quatuor numeri deinceps proportionales (MMM, MMN, MNN, NNN),

NNN ; detrahantur autem d secundo, & ab ultimo numeri (A , A), quorum quilibet aequetur ipsis primo; erit ut secundi excessus (B) ad primum, ita ultimi excessus ad ipsum omnes antecedentes.

MMM, MNM, MNN, NNN.

8.	12.	18.	27.
A,	B,	C,	D,
8.	4.	6.	9.

Quoniam ergo aequaliter sunt A pl. B , & MN , utriusque & A , & MM ; sit C excessus numeri MNN supra MN , & sit D excessus numeri NNN supra numerum MNN ; Igitur, hyp. & 9. ax. 7.

$\begin{cases} \text{Æqu. hæ} \\ \text{Rationes.} \end{cases} \begin{cases} A \text{ pl. } B \text{ pl. } C \text{ pl. } D \text{ ad } A \text{ pl. } B \text{ pl. } C \\ A \text{ pl. } B \text{ pl. } C \text{ ad } A \text{ pl. } B \\ A \text{ pl. } B \text{ ad } A. \end{cases}$

Ergo, dividendo,

$\begin{cases} \text{Æqu. hæ} \\ \text{Rationes.} \end{cases} \begin{cases} D \text{ ad } A \text{ pl. } B \text{ pl. } C \\ C \text{ ad } A \text{ pl. } B \\ B \text{ ad } A. \end{cases}$

ergo; i.e. erit D pl. C pl. B , hoc est excessus ultimi supra primum ad A pl. B pl. C : pl. A pl. B : pl. A . Hoc est ad MNN pl. MN pl. MM ut B ad A . Q. E. D.

PROPOSITIO. XXXVI.

Si ab unitate quotunque numeri deinceps exponantur in proportione dupla, quo ad totus compositus (*E*) sit primus, & totus hic in ultimum (*D*) multiplicatas facias aliquem (*Z*); totus hic producens perfectus erit.

	1.	A,	B,	C,	D
(Q)	2.	E,	G,	H,	L (B),
	3.	62	124	248	

M,	Z	N
21.	496	11465

Sumet totidem E, G, H, L etiam deinceps in proportione dupla; ergo 14.7. erit, ex aequo ordin. A ad D, ut E ad L; adeoque 19.7. aquabuntur AL, & DE, sive Z ergo E metetur ipsum Z per A binarium; & proinde omnes hi numeri E, G, H, L, Z sunt deinceps proportionales in rap. dupla. Sit autem M excessus numeri G supra E, & sit N excessus numeri Z supra E; erit 35.9. M ad E, ut N ad E pl. G pl. H pl. L : aequi, hyp. M idem est ac E; ergo N idem erit, ac E pl. G pl. H pl. L; adeoque Z idem erit ac 1. pl. B pl. C pl. D pl. E pl. G pl. H, pl. L qui idem sunt ac E pl. N. Quin etiam quia, 7. ax. 7. ipse D metitur ipsum DE, sive Z; etiam, 11. ax. 7. singuli 1, A, B, C, metientes ipsum D, neconon propterea, 11.9. ipsos E, G, H, L, metientur ipsum Z. Cæterum nullus aliud eundem Z metitur: Nam sit

H. 5.

aliquis

aliquis P, qui metiatur ipsum Z per Q; ergo, 9. ax. 7. æquivalentur PQ & Z; scilicet DE; ergo, 19. 7. erit E ad Q ut P ad D; ergo, quia A primus metitur ipsum D, & proinde, 13. 9. nullus alius P cundem D metitur; neque, 20. def. 7. ipse E metietur ipsum Q. quare, cum E primus ponatur; idem, 7. 7. ad Q primus erit; adeoque, 23. 7. E & Q in sua ratione sunt minima; ergo, 21. 7. E ipsum P æquem metitur ac ipse Q ipsum D; adeoque, 13. 7. Q est aliquid ipsum A, B, C. Si igitur Q idem ac B; ergo, quoniam, ex aequali ordin. est B ad D ut E ad H; ideoque, 29. 7. æquivalentur BH & DE; sive Z, sive PQ; erit Q ad B ut H ad P, atqui Q & B ponuntur aequales; ergo, etiam in æquivalentibus H, & P, adeoque P est trian aliquis ipsorum A, B, C &c. contra typ. Ergo nullus alius præter numeros prædictos cundem Z metietur; ac proinde, 20. def. 7. ipse Z est numerus perfectus in Q, & D.